vers latins. Après avoir paru dans un petit
volume, publié à Leipzig en 1551 : *Capita
pietatis et religionis christianæ versibus græ-
cis comprehensa ad institutionem puerilem*,
ces pièces ont été réimprimées par Fabri-
cius dans le *Codex apocryphum Novi Testa-
menti*, t. II, p. 685 et suiv. Nous croyons à
propos de donner place ici aux vers latins de
Camérarius.

LI TARSENSIS AD EPISCOPOS ET ECCLESIAM EPHESIORUM EPISTOLA,

expressa versibus.

DE CAPITIS XX ACTORUM APOSTOLORUM.

s vobis fraterno junctus amore,
Deo Christi conciliante fide,
cum Paulus consueto more salutem,
in ætherii mitto favoris opus.
† cupido discedens ore precabar,
o vita sancta caterva mea,
ilicetum accersitos corde reliqui,
nostri sollicitudinibus.
in pio de pectore vota, patrisque
pauis auxilio genibus.
quas lacrymas, tum fundero lumina vidi?
ilicet mæsto redditus ore fuit?

Cum complexu etiam manuum mollissima collo
Vincula strinxerunt brachia vestra meo.
Oscula cum sancto pia nobis ore dedistis
Plurima, quæ castus ferre jubebat amor.
Et vox cunctorum miserabilis una sonabat,
Ne socium vellem deseruisse gregem.
Non ego vos fratrum charissima turba relinqvam,
Vobiscumque omni tempore fidus ero.
Quamvis nos tellus, quamvis nos separet unda,
Spiritus est junctos qui tamen esse facit.
Quin etiam ipsa meo cum corpore vita recedet,
Mensque suo requiem functa labore petet,

Conversion de saint Paul fait partie des
Œuvres du xv^e siècle, publiés par M. Achille
ria, 1837, 2 vol. in-8°. (*Voy. Diction-
naires*, Migne, 1854, col. 826.)
Conversion de saint Paul, tel est aussi le titre d'une

tragédie en cinq actes et en vers, composée par un
auteur très-peu connu, nommé Villemot, (Lyon,
1655, in-8°.) La *Justice divine* est la seule femme
que cet écrivain ait admise dans son ouvrage.

Tunc quoque non vestri vobis præsentia Pauli
Deerit, et vivos mortuos inter ero.
Quid? non jam scripto licet hoc me cernere eorum,
Nonne refert Dominum littera missa suum?
Littera verborum præclara ministra meorum,
Consilii interpres littera certa mei,
Quam revocaturam monitus in pectora vobis,
Et præcepta mei misimus eloquii.
Hinc ubi nostra ratio primum subducta quievit,
Et stat Phœnicæ regia prisca Tyrus,
Nunc aliam dum nos Judaica regna petentem,
Quærimus et nostræ sit mora tanta viæ:
Compositam paribus verbis et sensibus iisdem,
Ut studium eorum commemorasse fuit.
Nota mea est vobis a primo tempore vita,
Terram Asiæ nostri quo tetigere pedes,
Vita Deo sancto cultu servire parata,
Continet insignem qui pietate fidem,
Quæ mala pertulerim nimium esset scribere longum,
Dum jacio verbi semina, Christe, tui.
Vidistis lacrymas nostras, flevistis et ipsi,
Largo pervigiles imbre rigante genas.
Et mea communes auxere adversa dolores,
Publicaque ærumna causa fuere mea.
Ut tamen ante Deum summissa procido mente,
Inque meos nil me lenius esse potest;
Sic forti retudisse animo meminisse potestis,
Me populi fraudes insidiasque mei,
His ego divinam Christi convellere laudem,
Et cupidis sanctam dissoluisse fidem,
Oppo-ui vitamque meam, fortique reluctans
Pectore, probra, minas, verbera, vincla tuli.
Nulla etiam nostro studio res obstitit unquam,
Non ullo mens est nostra repressa metu.
Quominus ad vestram facerent quæcunque salutem,
Conar verbis explicuisse meis.
Vos convenita igitur docui per publica et intra
Privatas cum res sivit, ubique domos.
Doctrinam externis pariterque et civibus unam
Exposui, priscaos testificando libros.
Est animi sensus cuique, et sua corda novanda,
Ætatem ut voleat sit abiisse suam;
Defleat et vitæ commissa nefanda prioris,
Omnia conspectum qui videt ante Dei,
Utque sibi partam Christi de sanguine vitam
Credat et hoc treto posse nocere nihil
Et sperare illis fas, solis esse salutem,
Quos peccatorum poenituisse potest,
Servantemque filie qui complectuntur Jesum,
Vivifica unius nomina cujus habent.
Ergo eadem fuit hæc vox, hæc eademque futura est,
Sive ergo Judæis Grajugenisve loquar,
Poeniteat fraudisque mala vitæque prioris,
Et projecta Dei mens cadat ante pedes:
Atque lic te, bone Christe, fide comprehendere
[quærat,
Sola, Christe, tua purificanda fide,
Quem Genitor veram nobis dedit esse salutem,
Directumque suæ cognitionis iter.
At nunc ad Solymam raptat me Spiritus urbem,
Et velut injecta compede corda trahit;
Huc tunc ignarus rerum sorti-que futuræ,
Flaminis et sancti concita lora sequor.
Cuncta canunt omnes tamen ista per oppida vates,
Divina et solvunt talibus ora sonis.
Ærumnasque graves et sæva pericula Paulum,
Vinculaque innocuos dura manere pedes.

Haud ego quid de me fiat nunc deinde labor,
Ipsaque vita mea ut non pretiosa mihi.
Dum liceat præsens spatium decurrere cæle,
Et soluisse mei pensa ministerii,
Quæ Dominus dedit ipse meus mihi Christus laus
Jussisse quæ facias hæc mea, dixit, habere,
Nuntia divini, ut proclames grata fa-oris,
Sitque Evangelii vox tua præco mei.
Nunc ex hoc visura magis scio tempore coram
Quod non sint vultus lumina vestra meos;
Vestra, quibus nostri doctrina innotuit oris,
Perque Evangelii quos mihi facta via est,
Quosque apud Ætherii feci præconia agni,
Verbaque vitifero deveniente die:
Nunc quem per cunque est testem voco, me

Purum, sors fuerit si qua sinistra, necis;
Nil etenim texti, non ulli operæve peperci,
Mens Patris ut vobis esset aperta Dei.
Proinde adhibete animos nobis:que advertite vultus
Sedulus et tutam servet ovile labor.
Spiritus in quo vos sanctus dedit esse magister,
Vestra suc ut præset pabula cura grægi.
Adversum quem tanta est dilectio Christi,
Sanguine mercari vellet ut ipse suo.
Namque ego prævidelo postquam discessero, erit
Expers presidii concio sacra mel,
Mox grassaturos tanto, clarissime pastor,
Parta tibi rabidos in tua septa lupos.
Heu mihi quas illi strages ni ovisibus edent,
Quæque dabunt turbas, qualia damna, tuis?
Quin etiam e vestro numero perversa virorum
Mox natio et falsi progredietur aman-:
Sique volent populi rectores atque magistri,
Et plebis summum Christidos esse caput,
Atque suam a dextro seducent tramite sectam,
In lavum stultæ crudelitatis iter.
Ergo, viri, ignavum secludite pecciore somnum,
Quisque suo vestrum pervigiletque loco,
Illa recordantes animi præcepta fidelis
Tradita nunc annis nocte dieque tribas,
Dum flens a vobis unumquemque hortor et oro,
Doctrinæ ut servet tradita sancta meæ;
Dum moneo, adversus dum cunctos instroo cæcos
Et mihi in hoc capitur nullo labore quies.
Nunc vos quod superest, fratrum charissime cæcos
O fratrum propria turba salute prior,
Committo dextræque Dei fideique potentis:
Illius et verbo trado beatifico.
Quique augete opus inceptum valet et dare vult
Partem inter sanctos omnibus eximiam.
Non vestes me, non argenti pondere et auri,
Estis vos testes, concupiisse, mihi;
Assiduis aluit nam dextra laboribus instans
Nostra, ministerio neque meosque suo.
Ac studii vobis exempla relinquere nostra
Quæ proprium faceret quisque secutus opus.
Deque illo miseros et egentes ipso levaret,
Et cupido infirmis pectore ferret opem;
Salvifici ut Domini cælesti voce moneretur,
Pauperibus prompta suppeditare manu.
Quæ largiri aliis et fratribus addere pariem,
Quam capere immenso recius esse docet.
Quod restat fratres, dilecta cæterva, valete
Me vocat ad luctam ventus et unda novam,
O iterum atque iterum Christi inclaya turba vultu
Propitii æterno tuta favore Dei.

RESPONSIO EPISCOPORUM EPHESIORUM.

Mandatum nobis, charissime Paule, salutem
Attulit antiqua littera missa Tyro.
Hanc, velut ante datas, recitari fecimus illo
Concio quo fratrum tempore plena fuit.
Atque omnes solata ut sunt suavissima scripta,
Sic nemo siccis audiit illa genis:

Utque procul vectum pelagi trans æquora vult
Chara suum soboles plorat abesse patrem,
A quo si qua tamen data venit epistola flens,
Exhilarant patriæ cognita signa manus:
Gaudia nostra molestifero sic mista dolori,
Lætitiam et mæror febilis inter erat.

petita tuæ discrimine vitæ,
 lo susceptæ tanta pericla vitæ
 is fletusque? et quæ lamenta fuere?
 omni querulis exhalante sonis.
 Ephesinorum vicinia luctus,
 ut populo vociferante fuit.
 iter crebro tua nomina, Paule, sonarent
 et planctum credidit esse tui.
 nostras tristis pervenit ad aures,
 vicinis sparsa fuisse Syris.
 infectos tandem maris æquore cursus
 Pæstrini regna petisse soli,
 te sui-se acceptum mœnibus urbis,
 febre a magno Cæsare nomen habet,
 ngelii doctoris in æde Philippi,
 uisse aliquot velle manere dies.
 te vatem terra venisse ferebant,
 e terrificis tunc cecinisse modis.
 e iniecisse tibi, cum diceret, illa
 catenarum et carceris esse tui.
 um fuis lacrymis orasse catervam,
 Solymæ cantus ut urbis iter,
 am mortem dixisse subire paratum,
 e pro Christi si subeunda foret.
 icla igitur quo nos audisse dolore,
 sollicitos anxietate putas?
 ue omnium adhuc oculos versatur et aures
 tus nostra terror in urbe recens.
 simulacriticus Demetrius auctor,
 lans artis quæstibus ille suæ.
 ra quidem mellis pectora verbis
 , eumque tuis te fore semper eis.
 i, heu! modo, te nimium sentimus abesse,
 o jamque tuam nostra requirit opem.
 rapiet nos certe oblivio nunquam,
 et meriti debita nulla dies,
 nostri memores hac luce fruemur,
 aque dum vegetans spiritus ista reget,
 nra ita sunt tenui vestigia sulco,
 ia officii signa relicta tui.
 rina piæ et quod verba fidelia mentis,
 am nos Pauli non meminisse sinunt.
 erra igitur dirimet, non nos mare, quin
 [nec
 rice secans omnia parca manu.
 ceptura tamen, sanctissima Paulo,
 isti habitum qualia damna tuum!
 o miseros, quantum experiendo gravamen?
 te vaticinii dicta fuere tui;
 um prope adhuc oculis te cernimus, et
 [dum
 tine ad nos vox tua missa venit,
 lefecit mutata Ecclesia, quis post
 post quis erit sæcula plura status?
 cum non modo tu jam, Paule, quietem
 o injuncto munere nactus eris.
 am et rapiet quosdam, quæcunque manet
 [mors,
 n idem tecum est spiritus atque fides.
 a quidem tua sunt notissima cunctis,
 efert? Paucis si placet illa sequi.
 am dicunt parere et ludibria vitam,
 peris quæ sit plena laboriferis:
 i irrident, quærent regnare, bonisque
 am in terra commoditate frui.
 erbis doctrinæ et simplicis addunt,
 uos fucos deliciasque, tuis,
 e esse ferunt exsilia, credere Christo,
 ue salutiferam justificamque fidem:
 aque illis fraterni munus amoris
 hac splendoris rentur habere parum.
 s emulant ornantes legibus ipsi,
 ti comptis sint redimita comis.
 istud edes, solemne hoc tempus habebis:
 is sancta est hæc magis, ista minus.
 o Christo adjungenda juvamina quædam,
 andum auxilio solius esse docent.

Quid? quod corda plagis illi irretita piorum,
 Perversoque Dei capta timore tenent.
 Certum est si pergant utinam nos falsa loquamur!
 Et nisi, Christe, tuum tu tueare gregem,
 Mox dominos in plebe tua passim exorturos,
 Qui duro astringant libera colla iugo.
 Jam misera est magnos habitura Ecclesia reges,
 Ipse caput Christus non magis hujus erit;
 Scripsimus hoc falso: caput hujus corporis ille
 Semper erit, nec qui detrahat esse potest.
 Et quosdam breve post tempus tam esse veremur
 Illius ausuros se perhibere caput.
 Religio in pompas evadet casta sacrorum,
 Eaque novum falsæ credulitatis opus.
 Vana superstilitio pro veris somnia veudet,
 Rectaque jam nolent discere, prava volent.
 Longius et fiat paulum modo, serviet isti
 Terra potestati subdita tota sacræ,
 Inque Evangelii residebunt sede tyranni,
 Stratus et istorum sub pede mundus erit.
 Hæc dictu quamvis, ut sunt, horrenda putentur,
 Accersi nostra sponte videre licet;
 Nam quis jam rectos monitus audire docentum
 Lucifera nudos utilitate capit?
 Quis carpi delicta sua et peccata notari,
 Ferreque reprehendi quis malefacta potest?
 Indignari animis videas ardentibus omnes,
 Quos tetigere pii verba ministrarii.
 Illos qui dicant non offendentia quærunt,
 Concio sola carens asperitate placet,
 Quæque titillando jucundis vocibus aures
 Expediat dictis cuncta suaviloquis.
 Ergo etiam illa sequi tandem metuenda necesse
 [est,

Noctis et erroris tempora cæca mali
 Fabulæ ut oblectent homines nugæque decoræ,
 Ridensque humanæ calliditatis opus.
 Sic facile in laqueos perversi et retia sensus,
 In foveam interitus sic quoque deinde cadent.
 Hæc utinam precibus communibus advertantur!
 Qua causa et plura vit significare tibi.
 Quidquid erit, te certe Ephesina Ecclesia fratrem,
 Te doctorem habuit, te quoque, Paule, patrem:
 Quo studio a te sunt quæque omnia tradita nobis,
 Monstravit Christus quæ tibi cunque fuerit!
 Te celasse nihil, nihil obscurasse fatemur,
 Quæ veræ debet nosse, salutis amans.
 Atque erit, haud jam, Paule, tua sanctissime culpa,
 Sed proprio indoctus crimine, si quis erit.
 Quin etiam, ut melius nobis didicisse liceret,
 Et nihil ut studii tæderet orsa pii,
 Te præsentem animo opposuisti hostilibus ausis,
 Visque omnis cura est pulsa inimica tua.
 Ipsa doctrinæ est jam nota potentia Graiis,
 Israeligenis est quoque nota, tuæ.
 Quam non sermonis facundia docta polici,
 Non celebri eloquio lingua diserta probat,
 Sed per multa probat fidei miracula virtus,
 Et mens cœlestis firma robore Patris.
 Quique tuis datus est legatis Christi supremus
 Flatus, militiæ dux sociisque suæ.
 Cura quidem nobis studio præstante fideque,
 Ut tua concordēs verba sequamur, erit.
 Nulla dies sanctæ doctrinæ jussa revellet
 E memori coetus pectore, Paule, tui.
 Si tamen hanc mentem tu nobis, Christe, reserves,
 Propositique velis scita valere boni,
 Auxilioque probos conantum adjuveris actus,
 Orsa tua firmans cordis et oris ope.
 Fiat ut hoc cupidus orans annitere votis,
 Nosque tua fultos erige, Paule, prece.
 Quid supplex possit conjuncta petitio fratrum,
 Ipse quod hanc doceat pondus habere Deus,
 Scimus, teque recordamur monuisse frequenter,
 Ardoris memores hac quoque parte tui.
 Ergo tuis quamvis absens communibus assis,
 Paule, piæ votis supplicisque precis,